22 | QUARTA-FEIRA,8 de janeiro de 2025 CORREIO DO POVO

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO

ABERTURA CONCURSO

EDITAL PE 0070/2025 Objeto:Microscópios biológicos.
DATA: 24/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1500-0034667-9

EDITAL PE 9069/2025 Objeto: Serviço deAtenção Domiciliar em Bom Progresso/RS.
DATA: 28/01/2025, às 9h. PROCESSO: 24/2000-0136629-0.

EDITAL PE 9070/2025 Objeto: Serviço deAtenção Domiciliar em Santo Ângelo /RS.
DATA: 04/02/2025, às 14h. PROCESSO: 24/2000-0134212-0.

EDITAL PE 0071/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais odontológicos.
DATA: 14/02/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0000039-0.

EDITAL CC 0001/2025 Objeto: “CONCURSO RS SEGURO COMUNIDADE – RUBEM BERTA” Concurso
Público Nacional de Arquitetura e Urbanismo para Projeto Urbanístico Integrado – PUI no território Rubem
Berta, em Porto Alegre/RS.
INSCRIÇÕES: 08/01/2025 a 25/02/2025 PROCESSO: 24/0801-0000355-8

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

ABERTURAS CONCORRÊNCIA

EDITAL CRE 0015/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de Obras de
Reforma Geral, de Ampliação e de Construção de novas estruturas, contemplando ainda a manutenção
de equipamentos após a entrega da obra, no Colégio Estadual Protásio Alves, com área aproximada de
5.044,68 m², localizada no município de Porto Alegre/RS.
DATA: 13/02/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1900-0018856-2

EDITAL CRE 0016/2025 Objeto: Reforma da rede elétrica, lógica, telefonia e implantação do sistema de
proteção contra descarga atmosférica - SPDA, do prédio da UERGS na Unidade de Santana do
Livramento/RS.
DATA: 17/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1950-0001595-8

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL E REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico 0004/2025 Processo 24/1300-0006795-3
Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para instalações elétricas.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO Lote
01 DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, antes de sua abertura, nos termos do inciso I, do art.
71, da Lei Federal nº 14.133/2021, diante da Informação DICAT-DPLAN/CELIC nº 0006/2025 (fls.
229/230).
Reagenda-se a abertura da sessão dos demais lotes para o dia 15/01/2025, às 09horas.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Processo Seletivo Simplificado para Contratação por

Tempo Determinado

AUniversidade Federal do Rio Grande - FURG, realizará Contratação de Excepcional

Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR. As inscrições estarão abertas no período de 13/01/2025 a 17/01/2025.

1 - Escola de Química e Alimentos – EQA - Matérias/Disciplinas: Matérias-primas

agropecuárias; Microbiologia; Introdução à tecnologia de alimentos, tecnologia do leite

e derivados e Higiene e legislação para alimentos.

O edital na íntegra encontra-se no sítio eletrônico www.progep.furg.br.

DANILO GIROLDO

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERALUNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL N° 2, DE 03 DE JANEIRO DE 2025

Empresa Concessionária de
Rodovias do Sul S.A. - ECOSUL

CNPJ/MF nº 02.511.048/0001-90 - NIRE 43300036588

ATADEREUNIÃODOCONSELHODEADMINISTRAÇÃO
DATA, HORÁRIO E LOCAL: Em 02/12/2024, às 10h, na sede social da Empresa Concessionária de Rodovias do Sul
S.A.–Ecosul,nokm511,daBR116,Pelotas/RS.PRESENÇA: Participaçãodatotalidadedosconselheirosefetivos,por
meio de videoconferência.MESA: Presidente: Marcello Guidotti; e Secretário: Fabiano Martins Medeiros. ORDEM
DO DIA: Deliberar sobre a autorização para celebração do Contrato de Prestação de Serviços de Construção Civil
IDCT8634 entre a Companhia, e a SociedadeGeral de Empreitadas, cujo objeto é a contratação de substituição das
pontes sobre os arroios: contagem, corrientes e viúva tereza. DELIBERAÇÕES: Com base no artigo 16, VII “a” do
Estatuto Social, por unanimidade de votos e sem quaisquer ressalvas, o Conselho de Administração aprovou a
celebração do Contrato. O Conselho de Administração autorizou a diretoria da companhia a realizar todos os atos
necessáriospara formalizaradeliberaçãoacima.FicaadiretoriadaCompanhiaautorizadaapraticar todoequalquer
ato para a formalização do ora deliberado. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida,
aprovada e assinada pelos conselheiros. Pelotas, 02/12/2024. Presidente: Marcello Guidotti. Secretário: Fabiano
MartinsMedeiros.Conselheiros:MarcelloGuidotti, RodrigoJosédePontesSeabraMonteiroSalleseRobertoBorges
Paiva. FabianoMartinsMedeiros -Secretário. JuntaComercial, Industrial e Serviços doRioGrandedoSul - Certifico
registrosobonº10731989em26/12/2024.Protocolo244470821-18/12/2024. JoséTadeuJacoby-Secretário-Geral.

JOÃO PAULO FONTOURA
jfontoura@correiodopovo.com.br

O
torcedor na faixa dos 40
anos de idade talvez es-
teja relembrando do fi-
nal da década de 1990 e

começo do novo milênio, época
em que alguns clubes faziam ou
ainda desfrutavam de parcerias
com grandes empresas. E como
resultado disso, o primórdio dos
três dígitos no contracheque dos
principais jogadores dos times. O
fenômeno atual resgata aqueles
tempos idos, mas com um asteris-
co. Atletas de menor expressão
também estão movimentando ci-
fras irreais e os chamados “consa-
grados” também se aproveitam
do mercado super inflacionado.
Não há uma razão específica pa-
ra tal, mas algumas. Exemplos re-
centes envolvendo a Dupla Gre-
Nal ilustram o processo.

Em 2023, desgastado com a
torcida, Thaciano deixou o Grê-
mio rumo ao Bahia por cerca de
R$ 1,5 milhão. Agora, dois anos
depois, elogiado por Rogério Ce-
ni, está para trocar Salvador pela
Baixada Santista por mais de R$
30 milhões em uma meteórica su-
per valorização. “Pode jogar em
espaço interior e exterior, 9 e fal-
so 9. Vai nos ajudar com essa
mentalidade, em diferentes posi-
ções”, garante Pedro Caixinha,
novo técnico do Santos.

O Inter, prestes a desembolsar
5,5 milhões de euros por Berna-
bei, pode lucrar outros 2,5 mi-
lhões relativos à saída, a confir-
mar, de Thiago Maia para a Vila
Belmiro com os paulistas ainda
assumindo a dívida de outros 4,5
mi de euros do clube gaúcho com
o Flamengo. Soma essa por ape-
nas 50% dos direitos do volante.
Ou seja, pela cotação atual, ele
custaria no mercado R$ 88,6 mi-
lhões. A título de comparação, Ga-
briel Carvalho, de 17 anos, foi ven-
dido pelo mesmo Inter ao Al Qadi-
siyah, da Arábia Saudita por cer-
ca de R$ 99,1 milhões.

Do mundo árabe pode vir uma
das explicações para a injeção mi-
lionária no futebol pelo país que
sediará a Copa do Mundo de
2034. A Arábia está lançando
mão do "Sportswashing", proces-

so de uso dos esportes por parte
de governos autoritários para ten-
tar esconder ações que violam os
direitos humanos. A chegada de
Neymar e Cristiano Ronaldo, den-
tre outros astros naquele país, pe-
ga carona na Fórmula-1 e até no
restrito mundo do tênis que tem
se curvado aos valores absurdos
despejados nos grandes eventos
esportivos no Oriente Médio.

O começo de 2025, em particu-
lar no Brasil, aponta uma outra
direção para que os valores inves-
tidos em contratações façam o
torcedor lembrar da época em
que craques atuavam por aqui an-
tes de migrarem para a Europa:
“As SAF’s estão marcando posi-
ção, trabalhando até fora da pro-
jeção inicial e dando resposta
rápida. As receitas de marketing
e TV aumentaram. Por fim, as
bets estão derramando dinheiro”,
avalia Fernando Carvalho, ex-pre-
sidente do Inter e hoje consultor
no mundo do futebol.

A maioria dos clubes das
Séries A e B expõem marcas de
apostas esportivas. O mais recen-
te é justamente o Botafogo, atual
campeão brasileiro e da América.
Ele acaba de fechar patrocínio de
R$ 55 milhões com uma bet. “Vou
falar para todo mundo entender,
em claro e bom tom. Sabe esses
rankings de patrocinadores que
existem na internet? É tudo men-

tira. Os clubes do Brasil mentem
os seus números para falar que
são os maiores”, disse Thairo Ar-
ruda, CEO do Glorioso na última
segunda-feira ao anunciar o novo
parceiro do clube carioca.

Os concorrentes do Fogão são
vários. Flamengo e Corinthians
que investiram milhões ano passa-
do mantiveram os elencos. O Pal-
meiras pagou 12 milhões de dóla-
res para tirar o uruguaio Facun-
do Torres dos Estados Unidos e
outros 18 mi de euros para levar
Paulinho do Galo. Enquanto isso,
espera o aceite do Fulham de R$
128,9 milhões por Andreas Perei-
ra. Se não der negócio, Villasanti,
do Grêmio de dedos cruzados, é o
plano B. Com o dinheiro de Pauli-
nho, o Galo flerta com Arthur e
Rony, ambos ex-Palmeiras.

Qualquer que seja o alvo, have-
rá de enfiar a mão no bolso. Co-
mo fez o rival Cruzeiro, mas com
uma outra estratégia diferente.
Os principais alvos Dudu e Gabi-
gol estavam em final de contrato
e assim, o maior investimento é
no salários. O São Paulo fez movi-
mento parecido ao repatriar Os-
car. Até dias atrás entre os maio-
res salários do mundo na China,
volta ao Morumbi para tentar co-
locar o tricolor paulista no páreo.
Pelo menos em campo, pois na
mesa de negociações, as fichas
parecem concentradas.

Oqueestáacontecendo
comomercadodabola?

Esportes

A transferência iminente de Thaciano para o Santos por 4,5 milhões
de euros ilustra um momento de cifras até bem pouco tempo irreais

Ex-Grêmio, o meia Thaciano (D) valorizou-se no Bahia e vai para o Santos

DIVULGAÇÃO BAHIA / CP

n Omeio-campista Rodrigo
Garro se reapresentou ao Corin-
thians nesta terça-feira, após ser
indiciado na Argentina por homicí-
dio culposo. O camisa 10 se envol-
veu em um acidente de trânsito
com vítima fatal na madrugada de
sábado, na província de La Pampa.
O atleta vai participar normalmente
das atividades programadas para
esta semana no CT Joaquim Grava.

Garro se reapresenta
após acidente fatal

08/01/2025 08:43:01 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9069/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 262

24200001366290